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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zpracování historických map města Soluně z let 1784,

1909 a 1943. Popisuje tedy jejich transformaci do souřadnicového systému a následnou

vektorizaci budov s využitím nástrojů automatické vektorizace. Dále se zabývá časo-

vou analýzou počtu obyvatel a zastavěné plochy města. Na závěr je popsána publikace

vektorových dat formou webové mapové aplikace a map v pdf formátu.
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ABSTRACT

Thesis is focused on processing of historical maps of city Thessaloniki from years 1784,

1909 and 1943. It describes map’s transformation into coordinate system and vectori-

zation buildings with help of automatic vectorization tools. The work engage of time

analysis of number of population and settled place of the city. At the end, there is de-

scribed publishing of created vector data by web mapping application and via pdf form

map.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Iniciativa ke vzniku této práce vznikla ze strany kolegy Dimitriose Oikonomidise z

Aristotelovy univerzity v Soluni. Ten oslovil autorovu vedoucí práce otázkou, zda by

bylo možné pomoci s historickými geograőckými daty města. Autorovi se myšlenka

zalíbila a se záměrem souhlasil.

Cílem práce bylo zpracovat historické mapové podklady města Soluň. Nejprve

byly vybrány použitelné podklady, které byly následně transformovány. Poté byla

vektorizována zástavba, provedena analýza a nakonec byla data publikována.

V první kapitole se autor zaměřil na pohnutou historii tohoto významného řec-

kého města. Další kapitola pojednává o mapových podkladech, ze kterých se čerpalo.

V závěru kapitoly se autor zabývá zpracováním současných dostupných vektorových

dat a jejich využitím pro další analýzu budov. Třetí kapitola pojednává o georefe-

rencování dvou map.

V další části je představena vektorizace jednotlivých dat. Zejména je kladen dů-

raz na využití nástrojů, které tento proces automatizují. Pátá kapitola pojednává

o analýzách a souvislostech mezi počtem obyvatel a rozlohami zastavěné oblasti

v jednotlivých letech historických map a současným stavem. V poslední kapitole au-

tor přibližuje praktické možnosti publikace mapových výstupů jak v oblasti webové

aplikace, tak v klasickém pdf formátu.
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ČVUT v Praze 1. HISTORIE

1 Historie

Vývoj počtu a hlavně složení obyvatel je velmi úzce spojen s dějinami konkrétního

místa. Nejinak je tomu i u pestré historie města Soluně (řecky Thessaloniki). Město

leží u Egejského moře, na konci Soluňského zálivu. Dnes je správním centrem a

největším městem řeckého kraje Makedonie.

1.1 Antika

Soluň byla založena makedonským králem Kassanderem, jedním z diadochů1,

v roce 315 př. n. l. Zdroje uvádějí, že město znovu založil na místě staršího řeckého

města Therma (založeno v sedmém století) a pojmenoval ho podle své manželky

Thessaloniké (nevlastní sestra Alexandra Velikého). Město se postupně stalo nejvý-

znamnějším v Makedonském království, mělo dokonce vlastní parlament a po po-

rážce království (168 př. n. l.) získalo v rámci římského impéria statut svobodného

města. Díky své poloze se brzy stalo velkou obchodní křižovatkou, neboť leželo na

římské silnici Via Egnatia, která spojovala západní pobřeží Řecka s Byzancií (dnešní

Istanbul). Současně zde končila severojižní cesta spojující Balkán se zbytkem Řecka.

Když se Římské impérium transformovalo na tetrarchii, Soluň se stala administra-

tivním centrem jednoho ze čtyř území. Později, po rozdělení na Západořímskou a

Východořímskou říši se stala hlavním městem prefektury Illyrycium (379 n. l.).

1.2 Středověk

V Byzantské říši (pokračování Východořímské říše) byla Soluň vždy nejvýznam-

nějším a současně největším městem po Konstantinopoli. V polovině dvanáctého

století dosahovalo město 150 000 obyvatel, ve čtrnáctém století se počet obyvatel

pohyboval mezi 100 000 a 150 000. Z této doby nesmíme zapomenout zmínit dva pro

Českou republiku významné Soluňany, Konstantina a Metoděje, kteří vyšli na misii

na Velkou Moravu v devátém století. V roce 1204 se Soluň stala hlavním městem
1diadochové byli následníci Alexandra Velikého, kteří vládli v rozdělených částech říše a založili

své dynastie. Kassander založil dynastii Antipatridovců (podle jeho otce Antipatera).

9

ČVUT v Praze 1. HISTORIE

nově vzniklého Soluňského království. To trvalo pouze dvacet let do okamžiku, kdy

byla Soluň dobyta byzantským exilovým vládcem Theodorem Angelem, který se ne-

chal korunovat císařem Římanů. Po období, kdy byla součástí Nikájského císařství

(1246 - 1261), se město opět stalo součástí obnovené Byzantské říše. Za zmínku z ob-

dobí středověku stojí ještě povstání zélótů (1342 - 1350), což byla v podstatě sociální

revoluce, v tomto období byla Soluň nezávislá, poté se opět připojila k Byzantské

říši. Ta ale byla pořád slabší a ztrácela území ve prospěch osmanských Turků. Soluň

zůstala císaři až do roku 1430, kdy ji dobyl sultán Murad II. a stala se na téměř půl

tisíciletí součástí Osmanské říše.

1.3 Novověk

Během osmanské nadvlády se rozhodně nesnížila prestiž města ani obchodní vý-

znam, i když sultán údajně po dobytí prodal pětinu obyvatel do otroctví a velká část

inteligence před dobytím město opustila. Soluň se stala nejvýznamnějším obchodním

přístavem v říši, velká část obchodu zde byla kontrolována Řeky. Populace muslimů

pochopitelně vzrůstala, ze 4320 v roce 1478 na 8575 v roce 1500, ovšem mnohem

více rostla populace židů, kteří migrovali do Řecka z Iberského poloostrova. V roce

1478 nebyli zaznamenáni žádní, v roce 1500 je to 3770 obyvatel o necelých dvacet

let později v roce 1519 čítá židovská populace již 15 715 obyvatel. Počet obyvatel

oproti čtrnáctému století velmi poklesl, zřejmě v důsledku dobývání města Osmany,

ale poté již rostl, jak si ukážeme v kapitole 5. Město bylo významné i politicky, pro-

bíhal zde výcvik janičářů. Proto právě zde bylo přes 10 000 janičářů zabito armádou

Osmanské říše, která zaútočila na jejich základnu v červnu 1826. Roku 1888 vyjela

první městská tramvaj. V témže roce se Soluň stala součástí evropské železniční sítě

díky trati do Bělehradu, následovaly tratě do Monastiru (1893) a Istanbulu (1896).

1.4 Moderní dějiny

Na přelomu století se Soluň stala zakládajícím centrem národních revolučních

hnutí jak řeckých a makedonských (Eσωτερικη Mακεδoνικη Eπαναστατικη
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ČVUT v Praze 1. HISTORIE

Oργανωση - Vnitřní makedonská revoluční organizace, Mακεδoνικoς αγωνας -

Makedonský výbor, Γκεµιτζηδες - anarchistická skupina źLodnícił), tak tureckých

(Mladoturci ze Soluně roku 1908 zahájili revoluci, Mustafa Kemal Atatürk, zakla-

datel moderního Turecka, se v Soluni narodil). Po vypuknutí první balkánské války

zamířila jak řecká, tak bulharská armáda k Soluni. Řekové byli ale rychlejší a 8. lis-

topadu 1912 kapituloval osmanský vládce města. Bulharská armáda dorazila druhý

den, to už bylo ale město v rukou Řecka. Po druhé balkánské válce bylo město i celá

řecká Makedonie oőciálně přiznáno Řecku Bukurešťskou smlouvou v roce 1913. Bě-

hem I. světové války, od roku 1915, spojenecké expediční síly vybudovaly základnu

určenou k útokům proti proněmeckému Bulharsku, což vyústilo k otevření make-

donské (soluňské) fronty. 18. srpna 1917 vypukl velký soluňský požár, který měl za

následek zničení velkého množství budov (viz obrázek 1.1), 72 000 obyvatel se ocitlo

bez domova a 70 % populace ztratilo zaměstnání. Vláda zakázala stavět narychlo,

místo toho byl skupinou význačných evropských architektů vypracován urbanistický

plán.

Po řecko-turecké válce a rozpadu Osmanské říše nastala výměna obyvatel. Na

160 000 Řeků bylo deportováno z Turecka do Řecka, ze Soluně do Turecka bylo

vysídleno na 20 000 muslimů. V průběhu II. světové války nejprve fašistická Itálie

podnikla neúspěšné tažení do Řecka na konci roku 1940, než se připojila Třetí říše,


[…]


mapy

6.1 Internetová aplikace

Data byla publikována na serveru qgiscloud.com, který umožňuje uživatelům vy-

tvářet jednoduché webové mapové aplikace. Nejdříve bylo potřeba se na serveru za-

registrovat, následně nainstalovat zásuvný modul QGIS Cloud do programu QGIS.

Následně byl současný projekt uložen jako nový, a to pod názvem určeným k pu-

blikaci. Také byly ponechány pouze vrstvy určené k publikaci. Autor chtěl mít ve
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výsledné aplikaci také podkladovou mapu, pro tento účel posloužil výborně zásuvný

modul OpenLayer, kterým byla mapa přidána.

Obrázek 6.2: Modul QGIS Cloud a ukázka publikace projektu

V zásuvném modulu byla po přihlášení uživatele vytvořena nová databáze, do

které byla nahrána data. Následně již byla kliknutím na Publish map vytvořena in-

ternetová aplikace (obrázek 6.2, 6.3). Ta je dostupná na adrese

https://qgiscloud.com/esemag/Thessaloniki_historical.

Mobilní aplikace je dostupná na adrese

http://m.qgiscloud.com/esemag/Thessaloniki_historical.

Ve webové aplikaci jsou základní prvky prohlížení, tedy možnost vybrat vrstvy k zob-

razení, nastavit průhlednost vrstev, zobrazit legendu a identiőkovat prvky. Také je

k dispozici nástroj měření polohy, délky, plochy a směru.

6.2 Mapy ve formátu pdf

Dále byly vytvořeny mapy z jednotlivých historických vrstev budov, a to po-

mocí nástroje Tvůrce mapy (Print Composer) v programu QGIS. Ten po spuštění

nabídne prázdnou stránku, kde nejprve nadeőnujeme velikost a orientaci stránky.

Následně funkcí Přidat novou mapu (Add new map) vybereme oblast, do které se

má zobrazit obsah mapového okna. Do vyznačené oblasti byly vloženy veškeré ak-

tivní vrstvy. V záložce Vlastnosti položky (Item properties) bylo nastaveno měřítko.

Dalšími funkcemi vložení byly přidány vysvětlivky, měřítko, severka (vložení špiky

a textu), název. Vkládaným položkám byly vždy upraveny požadované vlastnosti,

45

ČVUT v Praze 6. PUBLIKACE DAT

Obrázek 6.3: Výsledná mapová aplikace

nejčastěji velikost písma a samozřejmě text (obrázek 6.4). Nakonec byla mapa ex-

portována do formátu pdf.

Obrázek 6.4: Nástroj Tvůrce map (Print Composer) - ukázka úpravy vysvětlivek

Všechny vytvořené mapy jsou součástí příloh.
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Závěr

Zpracování historických map města Soluň bylo úspěšně provedeno včetně ná-

sledné analýzy a publikace dat.

Transformace byla prováděna v programu ArcGIS z důvodu dostupnosti student-

ské licence a jednoduchosti ovládání, ale hlavně proto, že dodaná vrstva německé

mapy byla pro tento program georeferencována. Při následné automatické vekto-

rizaci se velmi osvědčil nástroj ArcScan. Po zjištění, že je potřeba mít otevřenou

novou editovatelnou vrstvu, již bylo ovládání intuitivní a výsledky nadmíru uspo-

kojivé. V porovnání s klasickými funkcemi byla autorem pozitivně hodnocena jak

rychlost, tak kvalita.

Při získávání současných vektorových dat nastal problém malého naplnění vek-

torové vrstvy budov v projektu Open Street Map. Tato nepříjemnost byla autorem

řešena pomocí vrstvy reprezentující silnice, kdy byly vybrány všechny s označením

residental, a následně vytvořeny obalové zóny. Tyto operace byly výpočetně nejná-

ročnější. Po sloučení takto vytvořené vrstvy s původní vrstvou budov byla připra-

vena vektorová data pro analýzy zastavěnosti současného města. Všechny operace

s Open Street map již byly prováděny v programu QGIS, který je k tomu velmi dobře

uzpůsoben.

Pro analýzy dat byly nejprve všechny dotčené vrstvy ořezány dle centra města

Soluň. Počty obyvatel byly interpolovány do let datování historických map. Pro kaž-

dou historickou mapu byly porovnány plochy zastavěné budovami a počet obyvatel.

Největší hustota obyvatel na obytnou zástavbu nastala v roce 1909.

Při publikování dat byly využity nástroje programu QGIS. Nástroj QGIS Cloud

pro publikaci mapových vrstev pomocí webové aplikace byl účelný a funkční, ovlá-

dání bylo jednoduché. Vzhledem k tomu, že se jedná o řešení zdarma, není moc

možností pro editaci stylu výsledné aplikace, což ale nic neubírá na funkčnosti, která

je bezchybná. K vytvoření mapy pro tisk, tedy ve formátu pdf, byl využit nástroj

Tvůrce mapy (Print Composer). V porovnání s konkurenčním programem ArcGIS

se autorovi v tomto nástroji pracovalo lépe, zejména oceňuje oddělení mapového

okna od okna tvorby mapy, široké možnosti nastavení položek až po jejich vložení
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bez nutnosti rozdělit je na části, jednoduchá možnost posunů geograőckých dat.

Na druhou stranu je nutno říci, že byly vytvářeny jednoduché mapy, takže nebylo

vyzkoušeno, jak si tento software poradí například s popisky vektorových vrstev.

Jako námět k rozšíření se nabízí podrobněji zmapovat město Soluň z hlediska

vektorových vrstev budov. Zde je možnost využít segmentační nástroje (například

program eCognition, skupinu programů Orfeo Toolbox nebo nástroje pro analýzu

obrazu programu GRASS GIS ). Druhou možností je ruční vektorizace ze satelitních

snímků, nejlépe přímo webovou aplikací Open Street Map, aby bylo přispěno k tomto

celosvětovému projektu.
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