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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Časoprostorové analýzy města Soluně
Jméno autora: Bc. Šimon Gajzler
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Oponent práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce představuje standardní zpracování dat v GIS.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

V pokynech pro vypracování je kromě jiného uvedeno, že mají být provedeny překryvné analýzy. V práci mi tato část chybí,

zejména např. změnové vrstvy mezi jednotlivými etapami a jejich analýza.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Protože se jedná většinou a standardní zpracování dat, byl zvolen zpravidla správný postup. Některé konkrétní výhrady

uvádím na konci posudku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň je na standardní úrovni. Bohužel v práci chybí rešeršní kapitola, což souvisí i s malým množstvím citované

literatury.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně a přehledně. Nalezl jsem pouze několik pravopisných chyb či překlepů. Práce je velmi pěkně

vysázená.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Bohužel práce obsahuje odkazy pouze na wikipedii, zdroje mapových dat a skripta autorů z katedry geomatiky. Myslím, že

v rámci diplomové práce by měla být použitá literatura rozsáhlejší a využita zejména v rešerši a závěrečné diskuzi.

Další komentáře a hodnocení
Další připomínky k práci:

- u použitých mapových podkladů chybí odkaz na zdroj dat, příp. signatury uložení v archivech

- na str. 15 je uveden rastrový formát „ovr“ – nejedná se o rastrový formát, jde pouze o pyramidové vrstvy k rastru

- u použitých mapových podkladů chybí informace o prostorovém i barevném rozlišení
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- na str. 30 je uvedeno, že bylo zvolena hodnota 200, ale v deklasifikačních pravidlech je uvedeno 150

- na str. 38 je uvedena „modrá průhledná“ barva, v obrázku je ale zelená

- Na obr. 6.1 a ve všech přílohách je velmi nevhodně zvolené barevné schéma. Odstíny červené jsou velmi špatně

rozlišitelné.

- K mapám mám některé připomínky (hranice by měla být v legendě linií a ne polygonem; „obytná budova“ je spíše

blokem budov; některé bloky budov jsou oříznuté hranicí obce)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

- Autor používá spojení „historická mapa“, je toto spojení v daném případě správné? Co pojem „stará mapa“?

- Proč byla použita afinní transformace pro georeferencování, když německá mapa byla evidentně transformována

pomocí polynomické transformace?

- Na str. 42 je vidět lineární interpolace počtu obyvatel. Proč byla použita lineární interpolace? Nedal se použít nějaký

sofistikovanější demografický model?

- Na obr. 5.2 je zřetelný systematický posun mezi červenými a modrými čarami. Jaké transformační metody v GIS

autor použil? Není problém způsoben právě transformací dat mezi souřadnicovými systémy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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